
شیوع »کووید-19« تبعات سیاسی بسیاری برای سران کشورها 
داشــت. به طوری که براســاس تحقیقات انجام شــده افزایش 
آمــار ابتلا به »کوویــد-19« و همچنیــن محدودیت ها و قوانین 
قرنطینــه در کشــورهای مختلف بــر میــزان مقبولیت عمومی 
سیاستمداران تأثیر بسزایی داشته تا جایی که بسیاری از آنها را 

حتی از گردونه سیاسی نیز خارج کرده است.
براســاس گــزارش مرکــز تحقیقــات و تحلیل  سیاســی ووکس 
)VOX( اروپــا، واکنش کشــورها در برابر ویروس کرونا یکســان 
نبــود. برخــی کشــور ها ماننــد اســترالیا و آرژانتیــن بــا قوانیــن 
سختگیرانه توانستند آمارها را تا حدودی از همان ابتدا در کنترل 
درآورنــد و بعضی از کشــورها مانند برزیل و امریــکا، اقتصاد را 
بر ســلامت عمومــی ترجیــح داده و آمارهای سرســام آوری از 
ابتــلا و مرگ را به ثبت رســاندند. نتیجه ایــن تدابیر نیز به طور 
مثال سیاســتمدارانی مانند »اسکات موریسون«، نخست وزیر 
استرالیا را با 90 درصد افزایش محبوبیت به جایگاهی عالی در 
کشــورش رســاند اما در مقابل میزان محبوبیت امثال »دونالد 
ترامــپ«، رئیس جمهوری ســابق امریکا را بســیار پایین آورد. 
در واقــع »دونالــد ترامپ« را می تــوان یکــی از قربانیان اصلی 
»کووید-19« دانست. چراکه کرونا در حساس ترین سال ریاست 
جمهوری او گریبانش را گرفت و همه برنامه هایش را به بیراهه 
کشــاند. بــی شــک پنهان کاری هــای چند مــاه اولیه دولــت او و 
ممانعت از قرنطینه و زدن ماسک، آمار کرونا در امریکا را تا حد 
بالایی رساند و باعث بحران جدی در ینگه دنیا شد. گرچه این 
بیماری مدتی رئیس جمهوری ســابق امریکا را نیز خانه نشین 
کــرد، امــا ضربه نهایــی را او در انتخابــات نوامبر، با آبی شــدن 

]تمایل به حزب دمکرات[ بسیاری از ایالت های جمهوریخواه 
دریافت کرد و در نهایت مجبور به ترک کاخ سفید شد. اما این 
چالش به همان نســبت نیز برای جانشــین او سودمند بود، به 
طــوری که »جو بایدن« برخلاف ســلفش با اولویــت قرار دادن 
مبــارزه با کرونا، بســیاری از هــواداران جمهوریخواهان را نیز به 
جبهه خود کشــانده اســت. وضعیت برای »ژائر بولســونارو« یا 
همان »ترامپ کوچک« در برزیل نیز ابتدا با شــرایطی مشــابه 
»دونالــد ترامپ« پیش رفت و بی توجهی هــای او به آمارهای 
سرسام آور ابتلا و مرگ در کشورش، او را تا یک قدمی استیضاح 

نیز پیش برد اما او مانند همتای امریکایی اش بدشانس نبود و 
با اینکه پس از یک دوره بیماری کرونا همچنان بر سیاست های 
مستبدانه خود پافشاری می کرد اما در نهایت حزب او توانست 
بر هر دو مجلس برزیل سلطه یافته و آینده سیاسی او را به رغم 
اعتراضــات پراکنده و گاهی پرازدحــام، در برزیل تضمین کند. 
در این میان اما سیاستمداران دیگری نیز بودند که تا لبه پرتگاه 
رفتنــد اما بموقع توانســتند از خطر رهایی یابنــد. از جمله آنها 
نیز »بوریس جانســون« نخســت وزیر انگلیس بــود که در ابتدا 
با اهمال دولــت در برقراری محدودیت ها، بیماری را از کنترل 
خارج کرد اما در ادامه درگیری آقای نخست وزیر با نوع سخت 
بیماری و حتی مثبت شدن تست بسیاری از اعضای کابینه اش، 
ورق را به موقع برای او برگرداند تا او بتواند اهمال گذشته را با 
تدابیــر جدی تر جبران کند. هر چند کــه در این میان آمارها در 
انگلیــس رو به افزایش رفتــه و در نهایت ویروس جهش یافته 
نیز چالشــی جدید پیش روی »جانســون« و دولتــش قرار داده 
اســت، اما برگ برنده »جانســون« همچنان جدایی از اتحادیه 
اروپا است که تا حدودی نقایص دولت او را پوشش داده است.
دیگر ســران اروپایی نیز اما در این چند ماه با موج دوم و سوم 
ویروس و تمهیدات ســختگیرانه کنترلی شــیوع »کووید-19« 
دوران پرتلاطمی را سپری می کنند. کرونا، حتی سیاستمداران 
قدرتمنــدی مانند »آنگلا مرکل« صدراعظــم آلمان را نیز به 
اعتراف به ناکارآمدی واداشــته است. او که تا پایان دوره کاری 
اش به عنــوان قدرتمندترین زن آلمان چندماهی زمان دارد 
با توجه به وضعیت وخیم ابتلا در اروپا، با مشــکلات بسیاری 
روبــه رو شــده امــا بــرای مصــون ماندن اعتبــار چندین ســاله 
حزبــی اش وعده های بســیاری برای واکسیناســیون در آلمان 
داده اســت. در این میان »شی جین پینگ« رئیس جمهوری 
چین بیشــترین بهــره بین المللی را از کرونا به دســت آورد. با 
وجــودی که او بر خاســتگاه این ویروس حاکمیت داشــت اما 
به محض شیوع این بیماری حزب کمونیست با لغو بسیاری 
از برنامه های اجرایی، تدابیر پیشــگیرانه را در دســتور کار قرار 
داد. شــرایطی که به گفته کارشناسان برای جلوگیری از فوران 
خشــم علیه رئیس جمهوری بود. اما »شــی« توانست در این 
شــرایط بحران جهانی صید خوبی کند و با تدابیر اقتصادی و 
عضویت در سازمان های جهانی، کشورش را به جایگاه خوبی 
رساند و در اوج نمودار سینوسی اقتصاد قرار گرفت تا از منظر 
بین المللــی چیــن به ابرقدرتــی بالقوه بدل شــود. »ولادیمیر 
پوتین«، همتای روســی او نیــز گرچه در مــوج اول کرونا دچار 
تنــزل جایــگاه در روســیه شــد امــا او همچنــان معتبرتریــن 
سیاستمدار کشــورش به شــمار می رود و حالا با تولید واکسن 
اســپوتنیک پیش بینی می شــود جایگاه بهتری نیز در روسیه و 

جهان پیدا کند.
در این میان ســران برخی کشــورها مانند »شینزو آبه« نخست 
وزیر ژاپن نیز بودند که در میانه راه مبارزه کرسی قدرت را تحویل 
دادند. با تمام اینها آنچه مسلم است تا زمانی که »کووید-19« 
جولانی بیرحمانه در سراسر جهان دارد، سیاستمداران جهان 
از پیامدهــای آن خلاصــی نداشــته و کوچک ترین تصمیمات، 
فرودهــای  و  فــراز  دچــار  را  آنهــا  سیاســی  آینــده   می توانــد 

سرنوشت سازی کند.
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